
Госпошлина  у  нотариуса  при
вступлении в наследство

Ранее  при  оформлении  наследства,  претенденты  должны  были
заплатить специальный налог. Однако он был отменен и вместо
него  был  введен  государственный  сбор  за  предоставленные
нотариусом  услуги.  Это  намного  облегчило  налоговое  бремя
наследников.

Сколько  составляет  госпошлина  при
вступлении в наследство
Уплата пошлины при вступление в права наследников является
обязательной, без чего нотариус не вправе оформить наследство
и  выдать  свидетельства.  Государство  выступает  своего  рода
гарантом законности сделок с имуществом, а также на основе
данной  гарантии  осуществляет  защиту  прав  сторон  сделки.
Собственно  говоря,  пошлина  представляет  из-себя  плату  за
услуги государства.

Пошлина установлена для следующих государственных услуг:

за  удостоверение  сделок  нотариусами  или  иными
государственными органами;
за оказание значимых юридических услуг.

По  всем  процедурам  пошлина  оплачивается  единожды  и
непосредственно до обращения в уполномоченное учреждение. В
качестве  подтверждения  уплаты  сотруднику  уполномоченного
учреждения  необходимо  предъявить  квитанцию,  чек  или  иной
документ, удостоверяющий совершение платежа.

Стоимость пошлины за такую услугу нотариуса, как оформление
наследства является ключевым моментом во всей процедуре. Ведь
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единственная сложность для наследников составляет то, что они
должны заплатить пошлину еще до получения имущества. Размер
пошлины может быть достаточно большим.

К  сожалению,  без  предоставления  документа,  удостоверяющего
факт уплаты пошлины, нотариус не вправе провести процедуру, а
также выдавать удостоверяющие права наследников свидетельства.

Определяют размер пошлины исходя из следующих факторов:

стоимость имущества, оформляемого в качестве наследства;
характера  родственных  отношений  между  наследниками  и
наследодателем.

Сама  пошлина  представляется  в  виде  процента  от  стоимости
наследуемого имущества.

На размер процента влияет родственная связь. Так:

Близкие  родственники  умершего  лица,  а  точнее  те
наследники,  которые  по  закону  определены  в  качестве
первоочередных наследников, платят пошлину в размере 0,3
%  от  всей  стоимости  имущества,  получаемого  по
наследству,  но  не  больше,  чем  сто  тысяч  рублей;
Остальные  наследники  обязаны  заплатить  пошлину,  в
размере 0,6 % от стоимости наследуемого имущества, но не
больше, чем миллион рублей.

Именно по данному правилу нотариусы назначают сумму пошлины.
Разумеется,  для  этого  необходимо  установить  стоимость
имущества. Может понабиться частная оценка, если не удастся
установить  цену  каждого  имущества  по  официальным  сведениям
государственных органов.

Сумма пошлины определяется после того, как нотариус установит
весь перечень того имущества, которое принадлежало умершему
лицу. Для этого нотариус запрашивает соответствующие документы
у  наследников  или  копии  документов  у  уполномоченных
государственных  органов.



Так как массив личного, движимого имущества удается установить
не  всегда,  то  пошлина  в  основном  платиться  лишь  за
автотранспортные  средства  и  недвижимость.

Пошлина  подлежит  оплате  непосредственно  перед  тем,  как
нотариус выдаст свидетельства о праве на наследование. Как
правило, нотариус сам выдает на руки наследникам документы,
необходимые для оплаты пошлины и подсказывает где и как его
заплатить.

В документе необходимо указать:

размер пошлины;
реквизиты платежа;
цель платежа.

На  сегодняшний  день  пошлину  можно  заплатить  следующими
способами:

В  кассе  банка.  Полученный  от  нотариуса  документ-
квитанцию необходимо предоставить кассиру. Заплатив по
квитанции,  у  кассира  нужно  взять  документ,
подтверждающий  факт  оплаты,  что  нужно  передать
нотариусу;
Во  всех  государственных  учреждениях,  уполномоченных
предоставлять населению услуги, установлены специальные
терминалы,  где  можно  оплатить  практически  любой
государственный  сбор.  В  окне  терминала  нужно  ввести
реквизиты и данные платежа, сумму. А деньги вносятся в
специальный  приемник  терминала,  после  чего  машина
автоматически печатает и выдает чек;
Также допускает оплатить пошлину через интернет-банкинг.
Однако  в  данном  случае  придется  распечатывать  чек,
который, как правило, электронный.

Документ,  подтверждающий  факт  оплаты,  необходимо  передать
нотариусу.  После  этого  он  выдает  свидетельство.  Закон
допускает  возможность  самостоятельного  определения  размера
пошлины частным нотариусам. Однако такой размер не должен быть



выше установленного законом размера.

Не  весь  размер  пошлины  идет  на  счета  государства.  В
установленном  законом  порядке  часть  средств  возвращается
нотариусу в качестве компенсации за его труд и материально-
технические расходы. Другая часть идет в счет местного бюджета
и направляется на иные нужды государства. Ведь организация
всего  процесса  является  расходным  мероприятием,  что
компенсируется  за  счет  самих  наследников.

Закон  освобождает  определенные  категории  граждан  от  уплаты
данной  пошлины.  Одни  из  них  освобождаются  от  данной
обязанности полностью, другие частично. Весь перечень льгот и
льготников по данному виду обязательного платежа установлен в
статье 333.35 Налогового кодекса РФ и является исчерпывающим
перечнем.

Так, полностью освобождаются от пошлины следующие лица:

Участники Великой Отечественной Войны;
Герои СССР и Герои РФ;
Лица, обладающие званием «Кавалеры ордена славы»;
Наследники лиц, подвергавшихся политическим репрессиям;
Наследники  лиц,  погибших  в  связи  с  исполнением
служебного  или  общественного  долга,  с  охраной
общественных  и  государственных  интересов  и  окружающей
среды;
Наследники, которые на момент наследования, не достигли
18 лет;
Наследники,  которые  в  судебном  порядке  были  признаны
недееспособными;
При получении по наследству жилплощади – лица, которые
постоянно проживали в указанной жилой площади совместно
с умершим лицом;
Любой наследник, когда в качестве наследуемого имущества
выступают банковские счета, вклады, социальные выплаты,
выплаты по страховке или доходы по авторскому праву.



Каждое основание для получения льготы необходимо документально
подтвердить.

Так  же  послабления  в  уплате  пошлины  предусмотрены  для
инвалидов 1 и 2 категории. Они могут заплатить лишь половину
установленного  законом  размера  пошлины.  В  данном  случае
нотариусу  необходимо  предъявить  справку  из  ВТЭК,  которая
указывает  на  наличие  инвалидности,  характер  инвалидности  и
подтверждает право на льготы.


